
                                                       
 
 
                                                                
          
 
 
  

   

  
Nit. 822002144-3 

Cra. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  
San Martin de los Llanos - Colombia 

     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 
Línea gratuita: 01-8000-95-0101 

E-mail: contacto@culturameta.gov.co 
www.culturameta.gov.co 

 

 
RESOLUCIÓN Nº 36 DE 2023 

(08 DE MARZO DE 2023) 
 

Por la cual se modifican y aclaran las fechas de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 
ESTÍMULOS PARA LA ACTIVACIÓN Y DINAMIZACIÓN DE LA CULTURA, EL 

PATRIMONIO Y LAS DIFERENTES ÁREAS ARTÍSTICAS (CREACIÓN, 
EMPRENDIMIENTO Y CIRCULACIÓN) EN EVENTOS APOYADOS DESDE EL 

DEPARTAMENTO DEL META. 
 

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL INSTITUTO DEPARTAMENTALDE  

CULTURA DEL META 

En uso de sus atribuciones legales y 
 

CONSIDERANDO 
 

1. Que, el 23 de febrero de 2023 se expidió la Resolución Nº 24 y su anexo conteniendo 
el cronograma estableciendo la apertura de inscripciones el 23 de febrero de 2023 y 
cierre el 8 de marzo de 2023 por la cual se dio apertura a la “CONVOCATORIA 
PÚBLICA DE ESTÍMULOS PARA LA ACTIVACIÓN Y DINAMIZACIÓN DE LA 
CULTURA, EL PATRIMONIO Y LAS DIFERENTES ÁREAS ARTÍSTICAS 
(CREACIÓN, EMPRENDIMIENTO Y CIRCULACIÓN) EN EVENTOS APOYADOS 
DESDE EL DEPARTAMENTO DEL META.  

2. Que, el 24 de febrero de 2023, se expidió el acta aclaratoria Nº 1, de la 
CONVOCATORIA PÚBLICA DE ESTÍMULOS PARA LA ACTIVACIÓN Y 
DINAMIZACIÓN DE LA CULTURA, EL PATRIMONIO Y LAS DIFERENTES ÁREAS 
ARTÍSTICAS (CREACIÓN, EMPRENDIMIENTO Y CIRCULACIÓN) EN EVENTOS 
APOYADOS DESDE EL DEPARTAMENTO DEL META.  Aclarando los valores y 
cantidades del ÍTEM 5_CIRCULACIÓN AGRUPACIONES DE OTROS GÉNEROS 
MUSICALES y se confirmó la cantidad de estímulos totales a otorgar. 

3. Que, dentro del tiempo de inscripciones los artistas del departamento del Meta 
solicitaron ampliación de la fecha de cierre de la CONVOCATORIA PÚBLICA DE 
ESTÍMULOS PARA LA ACTIVACIÓN Y DINAMIZACIÓN DE LA CULTURA, EL 
PATRIMONIO Y LAS DIFERENTES ÁREAS ARTÍSTICAS (CREACIÓN, 



                                                       
 
 
                                                                
          
 
 
  

   

  
Nit. 822002144-3 

Cra. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  
San Martin de los Llanos - Colombia 

     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 
Línea gratuita: 01-8000-95-0101 

E-mail: contacto@culturameta.gov.co 
www.culturameta.gov.co 

 

EMPRENDIMIENTO Y CIRCULACIÓN) EN EVENTOS APOYADOS DESDE EL 
DEPARTAMENTO DEL META.  

4. Que, con el fin de ampliar la participación de los artistas y gestores culturales en las 
diferentes áreas de la Convocatoria, exceptuando los ítems del Área de Música: ÍTEM 
3_CIRCULACIÓN CANTANTES DE MÚSICA LLANERA, ÍTEM 4_CIRCULACIÓN 
CANTANTES DE MÚSICA LLANERA CON GRUPO BASE, ÍTEM 5_CIRCULACIÓN 
AGRUPACIONES DE OTROS GÉNEROS MUSICALES, ÍTEM 6_CREACIÓN Y 
PRODUCCIÓN MUSICAL; Área de Patrimonio: ÍTEM 1_ SALVAGUARDA 
PATRIMONIAL CARRETILLAS DE LEJANIAS FRUTÍCOLAS, ÍTEM 2_ DIVULGACIÓN 
Y SALVAGUARDIA PATRIMONIAL CARRETILLAS FRUTÍCOLAS DE LEJANIAS, 
ÍTEM 3_ DIVULGACIÓN Y SALVAGUARDIA PATRIMONIAL CARROZAS DEL ALTO 
GUATIQUIA, ÍTEM 4_ DIVULGACIÓN Y SALVAGUARDIA CUADRILLEROS CON 
CABALLOS, ÍTEM 5_ DIVULGACIÓN Y SALVAGUARDIA CUADRILLEROS, ÍTEM 6_  
DIVULGACIÓN Y SALVAGUARDIA COCINAS TRADICIONALES PARA LA PAZ;  Área 
de Cine: ÍTEM 1_ FORMACION TALLER GUION, ÍTEM 2_ FORMACIÓN TALLER 
PRODUCCIÓN, ÍTEM 3_ FORMACIÓN TALLER DIRECCIÓN, ÍTEM 4_ FORMACIÓN 
TALLER FOTOGRAFÍA, ÍTEM 5_ FORMACIÓN TALLER SONIDO, ÍTEM 6_ 
FORMACIÓN TALLER ARTE, ÍTEM 7_ FORMACIÓN TALLER POSPRODUCCIÓN, 
ÍTEM 8_ FORMACIÓN TALLER PRODUCCIÓN DE CAMPO; Área Artes plásticas: 
ÍTEM 4_ CREACIÓN DE DISEÑOS PARA MURALES, ÍTEM 6_  EXPOSICIÓN DE 
ARTE SAN MARTÍN DE LOS LLANOS, se considera conveniente modificar el numeral 
10 del Anexo 1 de la Resolución N° 24 del 23 de febrero de 2023, extendiendo el plazo 
del cierre de inscripciones hasta las 11:59 pm del día diez (10) de marzo de 2023.  
 
En mérito de lo expuesto  
  

RESUELVE 

 
PRIMERO. CIÉRRESE la inscripción de los ítems del Área de Música: ÍTEM 
3_CIRCULACIÓN CANTANTES DE MÚSICA LLANERA, ÍTEM 4_CIRCULACIÓN 
CANTANTES DE MÚSICA LLANERA CON GRUPO BASE, ÍTEM 5_CIRCULACIÓN 
AGRUPACIONES DE OTROS GÉNEROS MUSICALES, ÍTEM 6_CREACIÓN Y 
PRODUCCIÓN MUSICAL; Área de Patrimonio: ÍTEM 1_ SALVAGUARDA 
PATRIMONIAL CARRETILLAS DE LEJANIAS FRUTÍCOLAS, ÍTEM 2_ DIVULGACIÓN 
Y SALVAGUARDIA PATRIMONIAL CARRETILLAS FRUTÍCOLAS DE LEJANIAS, 
ÍTEM 3_ DIVULGACIÓN Y SALVAGUARDIA PATRIMONIAL CARROZAS DEL ALTO 



                                                       
 
 
                                                                
          
 
 
  

   

  
Nit. 822002144-3 

Cra. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  
San Martin de los Llanos - Colombia 

     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 
Línea gratuita: 01-8000-95-0101 

E-mail: contacto@culturameta.gov.co 
www.culturameta.gov.co 

 

GUATIQUIA, ÍTEM 4_ DIVULGACIÓN Y SALVAGUARDIA CUADRILLEROS CON 
CABALLOS, ÍTEM 5_ DIVULGACIÓN Y SALVAGUARDIA CUADRILLEROS, ÍTEM 6_  
DIVULGACIÓN Y SALVAGUARDIA COCINAS TRADICIONALES PARA LA PAZ; Área 
de Cine: ÍTEM 1_ FORMACION TALLER GUION, ÍTEM 2_ FORMACIÓN TALLER 
PRODUCCIÓN, ÍTEM 3_ FORMACIÓN TALLER DIRECCIÓN, ÍTEM 4_ FORMACIÓN 
TALLER FOTOGRAFÍA, ÍTEM 5_ FORMACIÓN TALLER SONIDO, ÍTEM 6_ 
FORMACIÓN TALLER ARTE, ÍTEM 7_ FORMACIÓN TALLER POSPRODUCCIÓN, 
ÍTEM 8_ FORMACIÓN TALLER PRODUCCIÓN DE CAMPO; Área Artes plásticas: 
ÍTEM 4_ CREACIÓN DE DISEÑOS PARA MURALES, ÍTEM 6_  EXPOSICIÓN DE 
ARTE SAN MARTÍN DE LOS LLANOS. 
   
SEGUNDO. MODIFÍQUESE el documento adjunto de la Resolución N° 24 del 23 de 
febrero de 2023, numeral 10. Cronograma para todos los ítems a excepción de:  Área 
de Música: ÍTEM 3_CIRCULACIÓN CANTANTES DE MÚSICA LLANERA, ÍTEM 
4_CIRCULACIÓN CANTANTES DE MÚSICA LLANERA CON GRUPO BASE, ÍTEM 
5_CIRCULACIÓN AGRUPACIONES DE OTROS GÉNEROS MUSICALES, ÍTEM 
6_CREACIÓN Y PRODUCCIÓN MUSICAL; Área de Patrimonio: ÍTEM 1_ 
SALVAGUARDA PATRIMONIAL CARRETILLAS DE LEJANIAS FRUTÍCOLAS, ÍTEM 
2_ DIVULGACIÓN Y SALVAGUARDIA PATRIMONIAL CARRETILLAS FRUTÍCOLAS 
DE LEJANIAS, ÍTEM 3_ DIVULGACIÓN Y SALVAGUARDIA PATRIMONIAL 
CARROZAS DEL ALTO GUATIQUIA, ÍTEM 4_ DIVULGACIÓN Y SALVAGUARDIA 
CUADRILLEROS CON CABALLOS, ÍTEM 5_ DIVULGACIÓN Y SALVAGUARDIA 
CUADRILLEROS, ÍTEM 6_  DIVULGACIÓN Y SALVAGUARDIA COCINAS 
TRADICIONALES PARA LA PAZ; Área de Cine: ÍTEM 1_ FORMACION TALLER 
GUION, ÍTEM 2_ FORMACIÓN TALLER PRODUCCIÓN, ÍTEM 3_ FORMACIÓN 
TALLER DIRECCIÓN, ÍTEM 4_ FORMACIÓN TALLER FOTOGRAFÍA, ÍTEM 5_ 
FORMACIÓN TALLER SONIDO, ÍTEM 6_ FORMACIÓN TALLER ARTE, ÍTEM 7_ 
FORMACIÓN TALLER POSPRODUCCIÓN, ÍTEM 8_ FORMACIÓN TALLER 
PRODUCCIÓN DE CAMPO; Área Artes plásticas: ÍTEM 4_ CREACIÓN DE DISEÑOS 
PARA MURALES, ÍTEM 6_  EXPOSICIÓN DE ARTE SAN MARTÍN DE LOS LLANOS, 
el cual quedará así:   
 
 
 
 
 
 



                                                       
 
 
                                                                
          
 
 
  

   

  
Nit. 822002144-3 

Cra. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  
San Martin de los Llanos - Colombia 

     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 
Línea gratuita: 01-8000-95-0101 

E-mail: contacto@culturameta.gov.co 
www.culturameta.gov.co 

 

ACTIVIDAD  FECHA  HORA  LUGAR  
Publicación de Convocatoria  23/02/2023 No aplica www.culturameta.gov.co  

Apertura Inscripciones  23/02/2023 No aplica www.culturameta.gov.co  
Cierre de inscripciones: 
Música (ítems 3,4,5 y 6) 
Patrimonio (ítems 1,2,3,4,5 y 6) 
Cine (ítems 1,2,3,4,5,6,7y 8) 
Artes plásticas (ítems 4 y 6) 

08/03/2023 11:59 
p.m. www.culturameta.gov.co  

Publicación inscripciones: 
Música (ítems 3,4,5 y 6) 
Patrimonio (ítems 1,2,3,4,5 y 6) 
Cine (ítems 1,2,3,4,5,6,7y 8) 
Artes plásticas (ítems 4 y 6) 

09/03/2023 No aplica www.culturameta.gov.co 

Cierre inscripciones: 
Música (ítems 1 y 2) 
Danza (ítems 1,2 y 3) 
Patrimonio (7,8,9 y 10) 
Contenido Digital (ítem 1) 
Circo (ítem 1) 
Narración Oral (ítem 1,2 y 3) 
Jurados (ítem 1 y 2) 
Artes Plásticas (ítem 1, 2, 3 y 5) 
Bibliotecas (ítems 1 y 2) 
Literatura (ítems1 y 2) 
Teatro (ítem 1) 
Emprendimiento (ítem 1) 

10/03/2023 No aplica www.culturameta.gov.co 

Publicación propuestas inscritas: 
Música (ítems 1 y 2) 
Danza (ítems 1,2 y 3) 
Patrimonio (7,8,9 y 10) 
Contenido Digital (ítem 1) 
Circo (ítem 1) 
Narración Oral (ítem 1,2 y 3) 
Jurados (ítem 1 y 2) 
Artes Plásticas (ítem 1, 2, 3 y 5) 
Bibliotecas (ítems 1 y 2) 
Literatura (ítems1 y 2) 
Teatro (ítem 1) 
Emprendimiento (ítem 1) 

11/03/2023 No aplica www.culturameta.gov.co  

Publicación propuestas habilitadas 13/03/2023 No aplica www.culturameta.gov.co  
Evaluación técnica  15/03/2023 No aplica www.culturameta.gov.co  
Plazo para remitir observaciones 16/03/2023 5:00 p.m. estimulos@culturameta.gov.co 
Publicación de ganadores  17/03/2023 No aplica www.culturameta.gov.co  
Aceptación de estímulos  17/03/2023 No aplica www.culturameta.gov.co  

Informe cumplimiento propuesta 
ganadora.  

Hasta el 30 
de noviembre 

de 2023 
No aplica www.culturameta.gov.co  



                                                       
 
 
                                                                
          
 
 
  

   

  
Nit. 822002144-3 

Cra. 8 # 4:50 Barrio Los Fundadores  
San Martin de los Llanos - Colombia 

     Telefono: (8) 6 716222     Cel. 3123789608 
Línea gratuita: 01-8000-95-0101 

E-mail: contacto@culturameta.gov.co 
www.culturameta.gov.co 

 

  
 
TERCERO: Envíese esta Resolución para que repose en el archivo de la Subdirección 
General y en Tesorería.   
  
CUARTO. La presente Resolución rige a partir de su expedición y se publicará en la 
página web www.culturameta.gov.co   
  
QUINTO. Contra esta Resolución no procede recurso alguno.    

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
  

  

  
Se expide en el municipio de San Martín, Meta, a los ocho (08) días del mes de marzo 
de 2023. 

 

 

LILIAN CAMILA ARISMENDY MENDEZ 
DIRECTORA 

 

 

 

 

 
 
 

Proyectó:  Revisó  
Nombre Jenny Paola Rodríguez  Nombre:  María Fernanda Castro Melo 
Cargo:   CPS  Cargo:    CPS  
Firma:  Firma:  

Revisó:  Jurídicamente Revisó técnicamente: 
Nombre: Jacobo Barrios Nombre:   Sergio Andrés Palma Vargas 
Cargo:    CPS  Cargo:      Subdirector Operativo 
Firma:  Firma:  


